
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654 Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela PORTARIA N° 064/2018 de 14 de 
março de 2018, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMINHÕES MUNCK, PRANCHA, E 
GUINCHO.
 DATA DE ABERTURA: DIA 31 DE JULHO DE 2018, AS 10:00HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.
gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital na Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS 
GOVERNAMENTAIS, de 11/07/2018 até às 09h do dia 31/07/2018 
(horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem como, mediante 
solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@sedap.pa.gov.br.
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 335585

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 300 DE 10 DE JULHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO 

PERIODO
DE GOZO 

5899481/ 1 AMANDA RIBEIRO CORDOVIL 09/05/17 A 
08/05/18

01/08/18 A 
30/08/18

24511/ 1 AMARILDO COSTA BEZERRA 15/06/17 A 
14/06/18

03/08/18 A 
01/09/18

5932325/ 1 ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA 01/04/17 A 
31/03/18

06/08/18 A 
04/09/18

20630/ 2 ANTONIO CARLOS DA SILVA 01/07/17 A 
30/06/18

01/08/18 A 
30/08/18

10332/ 1 CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRIBA 03/03/17 A 
02/03/18

13/08/18 A 
11/09/18

55586542/ 2 CRISTOVAO FIGUEIREDO DE MORAES 11/06/17 A 
10/06/18

06/08/18 A 
04/09/18

20966/ 2 DELMA CARVALHO 15/06/17 A 
14/06/18

01/08/18 A 
30/08/18

13188/ 1 DILMA MARIA COELHO MARINHO 01/08/17 A 
31/07/18

01/08/18 A 
30/08/18

11312/ 1 DILSON DA CUNHA 30/06/17 A 
29/06/18

01/08/18 A 
30/08/18

5894692/ 1 DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES 06/10/16 A 
05/10/17

06/08/18 A 
04/09/18

20915/ 2 DOMINGOS FURTADO MONTEIRO 01/02/17 A 
31/01/18

01/08/18 A 
30/08/18

23450/ 1 EDILSON SOUZA LIMA 01/04/17 A 
31/03/18

01/08/18 A 
30/08/18

10510/ 1 EMANUEL DE ALMEIDA E SILVA 05/01/17 A 
04/01/18

13/08/18 A 
11/09/18

57205257/ 1 EMERSON DE SOUZA VIEIRA 15/10/16 A 
14/10/17

06/08/18 A 
04/09/18

18317/ 2 FRANCISCO AUGUSTO BATISTA DE 
MACEDO

01/02/17 A 
31/01/18

01/08/18 A 
30/08/18

22772/ 1 FRANCISCO SOARES DE PAIVA 01/04/17 A 
31/03/18

01/08/18 A 
30/08/18

17663/ 1 GILMAR FERNANDES MORAES 02/03/17 A 
01/03/18

01/08/18 A 
30/08/18

11088/ 1 IONE MARIA SOBRAL DOS SANTOS 01/08/17 A 
31/07/18

01/08/18 A 
30/08/18

10235/ 1 JAMYLLE FILOMENA SALOMAO DE 
CARVALHO

01/02/17 A 
31/01/18

01/08/18 A 
30/08/18

22209/ 1 JOAO CLOVIS DE LIMA BARROS 01/07/17 A 
30/06/18

06/08/18 A 
04/09/18

18341/ 2 JOAO OTAVIO RODRIGUES DA MATA 02/05/17 A 
01/05/18

01/08/18 A 
30/08/18

22217/ 1 JOSE RONALDO DE MELO TEIXEIRA 01/07/17 A 
30/06/18

01/08/18 A 
30/08/18

5931499/ 1 LUZINALDO TOMASSO DA CUNHA 07/02/17 A 
06/02/18

06/08/18 A 
04/09/18

18171/ 1 MANUEL DE ALCANTARA LIMA 02/07/17 A 
01/07/18

01/08/18 A 
30/08/18

11835/ 1 MARIA OLINDA BEZERRA 19/02/17 A 
18/02/18

23/07/18 A 
21/08/18

5899737/ 1 MAX WELLINGTON ATAIDE DE NAZARE 23/05/17 A 
22/05/18

01/08/18 A 
30/08/18

8000653/ 6 MAYK PARDAUIL DE MORAES 01/06/17 A 
31/05/18

01/08/18 A 
30/08/18

24970/ 1 NAZARE GONCALVES MARQUES 15/06/17 A 
14/06/18

01/08/18 A 
30/08/18

57211727/ 1 RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA 03/02/16 A 
02/02/17

01/08/18 A 
30/08/18

23485/ 1 RAIMUNDO MAIA DE MEDEIROS 01/04/17 A 
31/03/18

01/08/18 A 
30/08/18

20818/ 1 REINALDO LUIZ DE SENA BENTES 02/01/17 A 
01/01/18

01/08/18 A 
30/08/18

10294/ 1 ROSANA MARIA CORREA DE SOUSA 11/06/17 A 
10/06/18

01/08/18 A 
30/08/18

21237/ 2 SERGIO GUEDES PEREIRA 01/04/17 A 
31/03/18

02/08/18 A 
31/08/18

16934/ 1 SEVERINO ALMEIDA DOS SANTOS 01/02/16 A 
31/01/17

01/08/18 A 
30/08/18

20583/ 2 SONIA MARIA ATAIDE SODRE 01/04/17 A 
31/03/18

01/08/18 A 
30/08/18

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 336175

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 0704/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme relação :
MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

3253929/1 Aldenor Gonçalves do Nascimento Ouvidoria 02.08.2018 a 
31.08.2018 2017/2018

57191636/2 Douglas Almeida de Oliveira GLT 02.07.2018 a 
31.07.2018 2017/2018

80845201/1 Jorge do Carmo dos Santos Farias GEO 23.07.2018 a 
21.08.2018 2016/2017

57234988/1 Juliangela de Mendonça Cardoso CA 26.07.2018 a 
24.08.2018 2017/2018

5931717/1 Karla Santos de Oliveira NTI 02.08.2018 a 
31.08.2018 2017/2018

327417/2 Maria de Fátima Martins Cavada 
Monteiro SPJ 02.08.2018 a 

31.08.2018 2016/2017

3170012/1 Maria Eloisa dos Santos Leal CAF 02.08.2018 a 
31.08.2018 2016/2017

3167259/1 Maria Izabel Silva Pantoja GAC 02.07.2018 a 
31.07.2018 2016/2017

3176959/1 Mario Rubens Gonçalves de Sousa DEAF 02.08.2018 a 
31.08.2018   2017/2018

3167615/1 Pedro Jorge Andrade GLT 11.06.2018 a 
10.07.2018 2016/2017

Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 09 de julho de 2018

Protocolo: 336322

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0163/2018 – NGPR  -  10/07/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2018/284791.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ao servidor 
Jorge Silva de Matos Filho, Cargo de Apoio Técnico e fi nanceiro, 

Matrícula: 5935492/1, para custear as despesas com a viagem a 
Brasília/DF, no período 22/07/2018 a 27/07/2018, com objetivo 
de participação na 25° capacitação para Multiplicadores Módulo 
A – Rede Siconv. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 335834

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 1972 de 04 de julho de 2018, publicada 
no DOE nº  33653 de 10 de julho de 2018, referente as 
Férias do servidor LEONARDO LOPES DA SILVA.
Onde se lê: 06/07/2018 A 04/08/2019
Leia-se: 06/07/2018 A 04/08/2018

Protocolo: 336279
Na PORTARIA Nº 1722 de 15 de junho de 2018, publicada 
no DOE nº  33644 de 26 de junho de 2018, referente as 
Férias do servidor FRANCISCO SILVA OLIVEIRA AGUIAR.
Onde se lê: 02/07/2019 A 31/07/2019
Leia-se: 02/07/2018 A 31/07/2018

Protocolo: 336295

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 65/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: Aquisição de material para combate e monitoramento 
das armadilhas da Mosca da Carambola:

Item Descrição Quantidade
01 Luva borracha punho reto 33 cm 300 pares
02 Luva para procedimento não cirúrgico  20 cx
03 Luva borracha punho 20 cm 100 pares
04 Kit EPI – vestuário proteção 100 kits
05 Respirador 80 und
06 Filtro respirador 150 und

Valor Total: R$ 27.037,50
Data Assinatura: 02/07/2018
Vigência: 02/07/2018 à 01/07/2019
Pregão Eletrônico nº 11/2018 – Processo nº 2017/89647
Contratado: Empresa AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AGRONEGOCIO EIRELI, CNPJ nº 13.251.252/0001-35.
Endereço: Avenida Dr. Freitas, 2562, sala B, Pedreira, Belém/PA.
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 335910
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 67/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: Aquisição de material para combate e monitoramento 
das armadilhas da Mosca da Carambola:

Item Descrição Quantidade
14 Pulverizador costal manual com capacidade 16 litros 10 und
15 Arame galvanizado, bitola BMG nº18  85 Kg

Valor Total: R$ 5.425,00
Data Assinatura: 02/07/2018
Vigência: 02/07/2018 à 01/07/2019
Pregão Eletrônico nº 11/2018 – Processo nº 2017/89647
Contratado: Empresa F CARDOSO HENRIQUE EPP., CNPJ nº 
20.873.575/0001-26.
Endereço: Travessa Barão do Triunfo 2441 Altos, Belém/PA CEP: 
66.087-270.
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 335904
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 68/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: Aquisição de material para combate e monitoramento 
das armadilhas da Mosca da Carambola:

Item Descrição Quantidade
07 Armadilha animal tipo Jackson 3.500 und
08 Armadilha animal tipo Mcphail  750 und
09 Piso adesivo de plástico para armadilha tipo Jackson 43.400 und
10 Pastilha Torula – atrativo alimentar (fermentado) para moscas das frutas 300 und
11 Proteína hidrolisada estabilizada-atrativo alimentar 2.600 litros
16 Malation 780 litros

Valor Total: R$ 252.815,50
Data Assinatura: 02/07/2018
Vigência: 02/07/2018 à 01/07/2019
Pregão Eletrônico nº 11/2018 – Processo nº 2017/89647
Contratado: Empresa FBA – AGROPECUARIA LTDA, CNPJ nº 
04.423.206/0001-20.
Endereço: Av. Monte Castelo, 507 – sl. 05, Jd América, Stª 
Bárbara d’Oeste/SP CEP:13.450 -031.
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 335908


